
2007年注册会计师《会计》串讲班讲义[3] PDF转换可能丢失

图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/269/2021_2022_2007_E5_B9_

B4_E6_B3_A8_c67_269739.htm ［7］无形资产的入账成本确认

、期末减值准备的计算、摊销额的计算（特别是二者结合在

一起时的计算）和处置损益的计算。 【例解】A公司于2000

年7月1日以400万元的价格购入某专利权，该专利权预计使用

年限为4年，法律规定的有效使用年限为6年，2001年末该专

利权的可收回价值为200万元，2002年末的可收回价值为135万

元，A公司于2003年7月1日以103万元的价格对外转让该专利

，营业税率为5%。A公司转让该专利权所获得的净收益为（ 

）万元。 A、3 B、11.54 C、7.85 D、12.35 答案：C 解析： 

①A公司在2001年末的账面余额为250万元（＝400－400÷4

×1.5），相比2001年末的可收回价值200万元，应提取50万元

的减值准备，并在2002年摊销无形资产价值80万元（＝200

÷2.5）； ②2002年的无形资产账面价值为120万元（200－80

），相比此时的可收回价值135万元，说明其价值有所恢复，

但并未超过不考虑减值准备的摊余价值150万元（400－400÷4

×2.5），应在此时所冲减值准备15万元（＝135－120），从

而在2002年末达到账面价值135万元； ③2003年7月1日出售时

的账面价值为90万元［＝135－（135÷1.5×0.5）］； ④2003

年7月1日出售该专利的净收益＝103－90－103×5%＝7.85（万

元）。 ［8］两大流转税的特殊处理 ①增值税的特殊计算，

包括：采购免税农产品、收购废旧物资时的抵扣税金计算；

视同销售方式下、不予抵扣方式下的税金计算。（北京安通

学校提供） ②消费税的特殊计算，主要包括：以应税消费品



投资、用于在建工程或用于其他非应税项目时的税金计算及

相关资产成本认定，在委托加工应税消费品方式下委托加工

物资的成本计算。 【例解1】甲公司将自产的一批应税消费

品（非金银首饰）用于在建工程。该批消费品成本为300万元

，计税价格为500万元。该批消费品适用的增值税税率为17%

，消费税税率为10%。据此计算，应计入在建工程成本的金

额为（ ）万元。 A.350 B.385 C.435 D.635 答案：C 解析：在建

工程成本＝300＋500×（17%＋10%）＝435（万元）。 【例

解2】M公司委托N公司加工原材料，2005年3月1日M公司发

出原材料，成本为80万元，N公司收取加工费10万元，增值税

率为17%，另根据税法规定，由N公司代收代缴消费税，消费

税率为10%，因市场上无相应商品的公允价可供参考，允许

按组成计税价来计征消费税。M公司收回加工物资后，需进

一步加工然后再出售，假定最终售价口径为110万元，则M公

司最终将加工物资出售时应交的消费税额为（ ）万元。（北

京安通学校提供） A．2 B．1 C．1.5 D．2.1 答案：B 解析： 

（1）2005年3月1日M公司发出原材料时： 借：委托加工物

资80 贷：原材料 80 （2）M公司支付加工费及相应的进项税

时： 借：委托加工物资 10 应交税金-----应交增值税(进项税

额) 1.7 贷：银行存款 11.7 （3）M公司支付应负担的消费税时

： ①首先组成计税价＝（80 10）/（1-10%）＝100（万元），

相应的消费税＝100×10%＝10（万元） ②分录如下： 借：应

交税金-----应交消费税10 贷：银行存款 10 （4）M公司最终

出售商品时，相关的消费税处理如下： ①借：主营业务税金

及附加 11（＝110×10%） 贷：应交税金------应交消费税11 

②补交消费税时： 借：应交消费税1（＝11-10） 贷:银行存款



1 ［9］长期债权投资与应付债券的会计核算，包括：某时期

的投资收益（财务费用或在建工程）的计算；某时点“长期

债权投资”账面价值或“应付债券”账面价值的计算；在可

转换公司债券转股时，长期股权投资的账面价值确认及发行

方“资本公积”的金额确认；长期债权投资出售时的损益计

算。（北京安通学校提供） 【例解】H公司于2002年1月1日

发行可转换公司债券，该债券面值为1000万元，票面利率

为3%，期限为6年，到期一次还本付息，发行价为1006万元，

支付发行手续费10万元，协议约定，两年后即2004年1月1日

该债券可以转股，每100元面值可转6股，每股面值为1元，如

果在2004年初有一半债券持有人完成了转股，则转股当时贷

记“资本公积——股本溢价”（ ）万元。 100Test 下载频道开

通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


